
“Vini re! Alkooli është bërë haram!”

Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: “Në shtëpinë e Ebu Talhait u shërbeja
njerëzve për të pirë. Vera që ata e konsumonin atëkohë prodhohej prej hurmash të

njoma. I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم, urdhëroi një tellall t'u thërrasë njerëzve: “Vini re! Alkooli
është bërë haram!” Ebu Talhai më tha: “Dil derdhe!” Unë dola dhe e derdha, sakaq ajo
shkoi rrëke nëpër rrugët e Medinës. Disa njerëz thanë: “Ka njerëz që janë vrarë duke

pasur alkool në barqet e tyre!” Atëherë, Allahu e zbriti ajetin: “Nuk ka gjynah për ata që
kanë besuar dhe kanë bërë vepra të mira, për atë me të cilën janë ushqyer më herët...”

(El Maide, 93)
[Sahih] [Muttefek alejhi]

Enes ibn Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se ai u shërbente pije atyre që
ishin në shtëpinë e njerkut të tij, Ebu Talhasë (Allahu qoftë i kënaqur me të!), dhe alkooli i
tyre në atë kohë ishte “el fedihu”, një përzierje hurmash dhe hurmash të papjekura. Pastaj
një thirrës nga i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم shpalli: “Vini re! Alkooli është bërë haram!” Kështu, Ebu
Talhai më tha: “Shko dhe derdhe atë!” Kësisoj shkova dhe e derdha. Sakaq, alkooli rridhte
nëpër rrugët e Medinës. Disa njerëz thanë: ''Disa sahabë kishin vdekur para se të ndalohej,
ndërkohë që ajo ishte ende në barkun e tyre. Atëherë Allahu i Lartësuar shpalli: “Nuk ka
gjynah për ata që kanë besuar dhe kanë bërë vepra të mira, për atë me të cilën janë ushqyer
(më herët)...” (El Maide, 93) Lexoje ajetin të plotë! Kjo do të thotë se ata që besuan nuk kanë
asnjë mëkat për atë që kanë pirë më parë, para se alkooli të ndalohej.
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